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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Kvalita života pomáhajících profesí z pohledu
všeobecných sester. Kvalita života je velmi aktuální otázkou této doby.
K výběru tohoto tématu mě vedla skutečnost, že sama již 20 let pracuji v tomto oboru
a otázka kvality života je mezi mými kolegyněmi velmi často diskutována. Další okolností
výběru byl také velký problém dnešní doby - nedostatek sester v České republice i mimo ní.
Zajímalo mě, zda se na nedostatku všeobecných sester podílí také kvalita jejich života. Zda je
jejich profese omezuje a nenaplňuje natolik, že si raději volí jiné povolání.
O profesi všeobecné sestry bylo již napsáno mnohé. Nepochybně se jedná o povolání
velmi fyzicky a psychicky náročné. Bohužel však není doceněno a jeho důležitost a náročnost
je často podceňována. Sestry si zaslouží uznání a podporu od svého okolí v zaměstnání, ale
také v osobním životě. Málokdo si je schopen a ochoten uvědomit, jak profese sestry zasahuje
do jejího osobního života. Pro představu, např. čas strávený s utrpením a bolestí pacientů na
úkor své vlastní rodiny, svých zájmů, své osobní pohody. Každá sestra je jiná, má rozdílné
názory a hodnoty, ale pokud své povolání přijímá jako poslání, tak je její osobní život vždy
ovlivněn tím profesním.
Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, která přibližuje pojmy: kvalita života,
osobní pohoda, hodnocení kvality života, pomáhající profese a charakteristika profese
všeobecné sestry. Snaží se poskytnout informace k těmto oblastem a pomoci je alespoň
zběžně zmapovat. V empirické části byl využit smíšený výzkumný přístup, kombinace
kvantitativního a kvalitativního výzkumu, kdy jsou analyzovány získané výsledky
a porovnány s výsledky dříve provedených šetření na stejné téma. Zaměřila jsem se na
všeobecné sestry pracující ve dvou rozličných zdravotnických zařízeních, ve Fakultní
nemocnici v Hradci Králové a v Oblastní nemocnici v Trutnově a.s.. Cílem bylo zjistit míru
celkové životní spokojenosti (kvality života) všeobecných sester. Podchytit strukturu
a povahu spokojenosti ve vztahu k základním oblastem běžného života rozdělených do sedmi
dimenzí. Zmapovat ty dimenze, ve kterých se vyhrocují postoje k životní, pracovní, rodinné
a jiné realitě, vykazující výrazný vnitřní konflikt mezi pociťovanou potřebou seberealizace
a možností nalézt v tomto směru potřebné vnitřní uspokojení. A ověřit, zda je kvalita života
všeobecných sester podmíněna vybranými proměnnými.
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1 KVALITA ŽIVOTA

Pojem kvalita ve slovníku cizích slov znamená „jakost, hodnota, stav věci, souhrn
vlastností, jimiž se věc jako celek odlišuje od jiného“ (Kraus, 2009).
Obecná definice kvality říká, že kvalita je „dělat správné věci správným způsobem“ (Mareš,
2006).
Pojem „kvalita“ je odvozen od latinského „qualis“, což znamená „jaký“, kořenem tohoto
slova je qui - kdo?, ve významu „kdo to je?“, případně „jaké to je?“ (Křivohlavý, 2001).
Synonymem pro tento pojem je také označení „jakost“.
Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje kvalitu života jako „jedincovu percepci
jeho postavení v životě v kontextu kultury a systému hodnot a ve vztahu k jeho cílům,
očekáváním, normám a obavám“. Jedná se o široký koncept, který je komplexním způsobem
ovlivněn zdravotním a psychickým stavem jedince, jeho úrovní nezávislosti, sociálními
vztahy, osobním vyznáním a vztahem ke klíčovým oblastem jeho životního prostředí (The
Constitution of the WHO, 1948).
Pojem kvalita života je multidimenzionální, interdisciplinární a komplexní pojem. Pojetím
kvality života se zabývají mnohé odlišné a na sobě zcela nezávislé disciplíny jakými jsou
například ekonomie, psychologie, politologie, medicína, sociologie, teologie, technické vědy
a další. Nelze tedy nikdy vycházet z jediného základu pro tvorbu definice tohoto pojmu pro
všechna odvětví (Heřmanová, 2012).

1.1 HISTORIE POJMU

Mezi první zmínky o koncepci kvality života patří již výroky v řecké a římské mytologii
a jsou spojovány se jmény Aesculapa, Aesclepia a jiných (Vaďurová, Mühlpachr, 2005).
Termín „kvalita života“ byl poprvé v historii zmíněn již ve 20. letech minulého století a to
v souvislosti s úvahami o ekonomickém vývoji a úloze státu v oblasti podpory nižších
společenských vrstev (Hnilicová, 2005).

12

V poválečných letech se tento termín objevil v politickém kontextu v USA, kdy president
Johnson prohlásil zlepšování kvality života občanů za svůj volební cíl. Měl na mysli nejen
kvantitu spotřebního zboží, ale hlavně to jak se lidem za určitých podmínek žije (Hnilicová,
2005).
V 70. letech minulého století německý politik Willy Brandt postavil program své strany na
dosahování lepší kvality života pro své spoluobčany. V této době se také začal používat
termín „kvalita života“ pro výzkumné účely. V USA proběhlo v 70. letech minulého století
první celonárodní šetření kvality života obyvatelstva, jehož cílem bylo shrnout a ukázat, jak
sami lidé hodnotí svůj život. Výsledky tohoto šetření ukázaly, že pro subjektivní vnímání
kvality života je rozhodující kognitivní hodnocení a emoční prožívání vlastního života
(Hnilicová, 2005).
Opětovně v 70. letech 20. století je pojem „kvalita života“ užíván i v medicíně. Postupně
v 80. letech se začíná stále častěji používat také v klinických studiích. Problematika kvality
života je velmi zdůrazňovaná a zkoumaná. Zdravotníky zajímá zejména kvalita života
pacientů s různými druhy onemocnění, či jaký je dopad onemocnění na jejich kvalitu života
(Hnilicová, 2005).
Studium kvality života v současné době znamená hledání a identifikaci faktorů, které
přispívají k dobrému a smysluplnému životu a k pocitu lidského štěstí (Hnilicová, 2005).

1.2 DEFINICE POJMU

Za nejstarší definici kvality života je možné považovat definici zdraví dle WHO ve znění:
„Zdraví není jen absence nemoci či vady, ale jedná se o stav komplexní duševní, tělesné
a sociální pohody“ (The Constitution of the WHO, 1948). Tato definice se holisticky
zaměřuje na všechny lidské potřeby.
Z definice WHO vychází Napgal, který definuje kvalitu života jako „komplexní měření
fyzické, psychické a sociální pohody, štěstí, spokojenosti a naplnění tak, jak je vnímána
každým jedincem či skupinou“ (Dragomirecká, Škoda, 1997).
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 Kirby vymezuje kvalitu života jako „stupeň, v němž prožívání života uspokojuje
individuální psychologická a fyzická přání a potřeby. Kvalita života je výsledkem osobních
hodnot a životního stylu, skrze něž se je jedinec snaží naplnit“ (Dragomirecká, Škoda, 1997).
Jednou z dalších definicí kvality života je definice dle Dickense, která se opírá
o Maslowovu pyramidu potřeb. Dickens tvrdí, že kvalita života je „měřením velikosti
nepoměru mezi nenaplněnými a naplněnými potřebami a přáními“ (In: Vaďurová, Mühlpachr,
2005).
Podle psychologického slovníku je kvalita života „vyjádření pocitu životního „štěstí“
(Hartl, Hartlová, 2000).
Z psychologického pohledu je kvalita života jako míra životní spokojenosti či
nespokojenosti. Ze sociologického pohledu jde o pocity a životní úroveň speciálních skupin,
např. etnické skupiny. A z lékařského hlediska se kvalitou života označuje, na jaké úrovni lidé
žijí a s jakým omezením (Hartl, Hartlová, 2000).
„Kvalita života vyjadřuje subjektivní hodnocení, které se odehrává v určitém kulturním,
sociálním a enviromentálním kontextu (Mareš, 2006).

1.3 ROZSAH POJETÍ KVALITY ŽIVOTA

Při snaze o definování kvality života je dobré si uvědomit, že může být nahlížena
z několika úrovní - závisí na východiscích a na cíli zkoumání kvality života. Engel a Bergsma
(In: Křivohlavý, 2002) popsali hierarchii možného přístupu ke zkoumání kvality života
následujícím způsobem:
 makro - rovina: kvalita života je zvažována z pohledu velkých společenských celků,

jedná se o vnímání smyslu života, o jeho zohledňování při velkých politických

[…]

Moje maminka byla také zdravotní sestra a od dětství jsem se jí chtěla stát také. Tatínek byl
často nemocný, byla jsem zvyklá se o něj spolu s maminkou starat, nikdy by mě nenapadlo, že
bych byla něco jiného. Ano, byl to můj sen od dětství. Vždy se mi líbila uniforma, práce s
lidmi a možnost pomoci druhým, pokud sami nemůžou.“
3. Jste spokojena po finanční stránce?
„Jsem spokojena, umím si představit vyšší plat, ale nemůžu si stěžovat, mohlo by být hůř.“
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4. Jak se Vám spolupracuje s kolektivem?
„S kolektivem se mi spolupracuje dobře, pouze mě nebaví své kolegy přesvědčovat o tom, že
můžeme být rádi, že máme takovouto práci, plat na kontě pravidelně, teplo a zázemí. Všichni
lidé jsou různí a někdo není spokojený nikdy a s ničím. A to mě rozčiluje, nemyslím si, že jsem
moc skromná, ale člověk musí mít v sobě trochu pokory.“
5. Jak vycházíte s nadřízeným (staniční/ vrchní sestrou)?
„Velice dobře, je to moje kamarádka, známe se již několik let a mnohým je naše přátelství
trnem v oku.“
6. V jakém jiném zařízení jste pracovala?
„V domově pro seniory a na interním oddělení.“
7. Popište mi prosím, jak trávíte svůj volný čas, dovolenou.
„Cykloturistikou, lyžováním, se svojí rodinou a nejraději jen ležím na sluníčku na zahradě
a nedělám nic .... smích. Ráda si i něco přečtu, nesmím teda večer, protože u toho většinou
usnu. Dovolenou trávím aktivně s rodinou, jezdíme na výlety na kolech, chodíme plavat. Moc
rádi jezdíme na hory, v létě podnikáme túry a v zimě na lyžovačku. Já teda preferuji běžky,
protože na sjezdovkách bych se zřejmě přerazila. Ale snažíme se vždycky vymyslet něco
společně, i když dcery už jsou velké, tak společné dovolené nás baví všechny.“
8. Pokuste se zamyslet a zhodnotit vaše fyzické zdraví, cítíte se být plně zdravá?
„Jsem po resekci části ilea, po konizaci děložního čípku, jinak jsem zdravá, jako řepa ...
smích. Momentálně se cítím vyčerpaná a unavená, bolí mě poslední dobou záda, ale tento
stav se jistě brzy zlepší. V současné době ale již nemám mnoho sil.“
9. Když byste se měla zamyslet nad svou psychickou a duševní pohodou, cítíte se být
vyrovnaná?
„Pohodově se v současné době rozhodně necítím. Moje psychika a duševní zdraví jsou
v současné době v dysharmonii. V rodinném životě procházím krizí, cítím se být vnitřně
prázdná, nepotřebná a neužitečná. Někdy mi dělá problém soustředit se, potřebuji na
soustředění absolutní klid a to mnohdy není možné. Rozhodně se vyrovnaná necítím, ale
nevím jak svůj stav zlepšit. Dcery mě podporují, ale co se týká mého manželství, tak cítím, že
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jsem selhala. Už od mala mám sklon k podceňování se. I když mi dcery a přátelé říkají, že
není důvod k tomu podceňovat se, tak musím přiznat, že sama sobě příliš nevěřím
a nemám se moc ráda. Myslím si, že jsem zátěž pro okolí, hlavně pro manžela. Často
vybuchuji, protože nejsem spokojená sama se sebou a se svým současným životem. Nemám
trpělivost a nerozumím sama sobě.“
10. Můžete mi něco říci o Vašem společenském životě (kamarádi, přátelé, známí)?
„Pár jich mám a můžu se o ně opřít. Stýkám se s nimi bohužel sporadicky, svůj čas nyní
soustředím na udržení své vnitřní vyrovnanosti. Vím, že se na přátele můžu vždy obrátit a oni
mi pomůžou, ale nechci je zatěžovat svými problémy.“
11. Co byste mi řekla o svém rodinném životě (nejbližší rodina, příbuzní, kde a s kým
žijete)?
„Jsem vdaná, ale svému manželovi jsem spíš na obtíž. Nechce se mi o tom ani mluvit, musela
bych se zase rozbrečet. Mám dvě dcery, na které se můžu spolehnout. Dcery jsou pro mě
velikou oporou, hlavně v tomto nehezkém období mého života. Jsou už dospělé, ale pro mě to
jsou moje malé milované holčičky. Bydlíme v rodinném domku kousek od města. Mám také
maminku, která mě podporuje a můžu se na ni vždy spolehnout. Manžela musím podporovat
spíše já, což mi ubírá dost sil. Pravidelně se s příbuznými vídáme, hlavně s mojí maminkou.
Měla jsem sestru, která bohužel již zemřela, je to už šest let, ale stále mi chybí. S její rodinou
se vídáme tak dvakrát do roka, hlavně o Vánocích.“
12. Jak profese sestry ovlivňuje Váš rodinný život?
„Atmosféra v naší rodině je momentálně napnutá, hlavně mezi manželem a mnou, rozvádíme
se, protože má milenku. Většinou je klid, protože já své pocity v sobě dlouho držím a potom
vybuchnu. V zaměstnání musí jít všechny osobní problémy stranou, pacienti ani kolegové
nemůžou za to, že se mi něco nedaří. V člověku se nahromadí utrpení pacientů a potom někdy
přijde čas, že co je nastřádáno pod pokličkou musí jít jak z tlakového hrnce ven a většinou je
pára odpuštěna doma mezi nejbližšími, kteří za to nemůžou.“
13. Co nejčastěji řešíte se svými blízkými ve vztahu k vaší profesi?
„Nemám, protože to nikoho nezajímá, bohužel. Někdy bych si opravdu potřebovala
popovídat.“