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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného
problému

X

Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s
literaturou

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta
s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování
práce

X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

10. Pravopisné chyby či
překlepy

nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaké výsledky zjištěné v rámci empirické části Vás překvapily a proč?

2. V čem vidíte hlavní důvody současného nedostatku sester, když celková míra frustrace je nižší než
před 25 lety?

3. Jaká doporučení byste navrhla pro event. zlepšení kvality života sestry managementu
zdravotnického zařízení?

4. Jak a v jaké oblasti ovlivňuje profese sestry kvalitu Vašeho života?
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